
150 ISSN 1677-7069 3 Nº 129, sexta-feira, 6 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018070600150

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 155008

Número do Contrato: 48/2017. Processo: 23524003391201848.
PREGÃO SRP Nº 30/2017. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA
DE SERVICOS -HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado:
04222450000180. Contratado : M. P. SANTOS ALIMENTOS LTDA
-.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 48/2017
por mais doze meses ou até a conclusão do processo licitatório em
andamento (Proc. nº 23524.000496/2018-45). Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93 e demais legislações e normas aplicáveis. Vigência:
01/07/2018 a 01/07/2019. Valor Total: R$4.928.092,32. Fonte:
6153000300 - 2018NE800175. Data de Assinatura: 29/06/2018.

(SICON - 05/07/2018) 155008-26443-2018NE800021

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 30/05/2018 . Objeto: Registro de Preço,
consignado em ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual
aquisição de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS DE
USO EM ORTOPEDIA E NEUROCIRURGIA (CIRURGIAS DE
COLUNA), em regime de antecipação, para atendimento da
UNIDADE DO SISTEMA MUSCULOESQUELÉTICO do Hospital
Universitário da Universidade Federal do Piauí HU/PI, gerido pela
Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares EBSERH.

ELANDIA DE ANDRADE SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2018) 155008-26443-2018NE800021

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2018 - UASG 344002

Processo: 231300171/2018-96. PREGÃO SISPP Nº 13/2018.
Contratante: FUNDACAO JOAQUIM NABUCO FUNDAJ -.CNPJ
Contratado: 65295172000185. Contratado : METODO
TELECOMUNICACOES E COMERCIOLTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para serviços continuados de manutenção
preventiva e corretiva, incluindo reposição de peças, programação e
remanejamento de ramais nos sistemas de comunicações instalados e
em funcionamento nos 3 (três) Campi da Fundação Joaquim
Nabuco.Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002.
Vigência: 03/07/2018 a 02/07/2019. Valor Total: R$41.099,88. Fonte:
8100000000 - 2018NE800579. Data de Assinatura: 03/07/2018.

(SICON - 05/07/2018) 344002-34202-2018NE800032

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS - FUA, a UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO AMAZONAS - UEA e o INSTITUTO FEDERAL
DO AMAZONAS - IFAM. Objetivo: cooperação entre os Partícipes
na conjugação de esforços acadêmicos, técnicos e científicos para a
realização de atividades de interesse comum nos campos do ensino,
pesquisa e extensão aos discentes dos cursos de graduação e pós-
graduação lato e stricto sensu. Vigência: 5 anos, contados a partir da
data de assinatura. Data da assinatura: 05/07/2018. Assinado por:
Sylvio Mário Puga Ferreira, Presidente do Conselho Diretor da FUA,
Cleinaldo de Almeida Costa, Reitor da UEA e Antônio Venâncio
Castelo Branco, Reitor do IFAM.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 200/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.067526/2018 . Objeto: Contratação da Fundação de
Apoio Institucional Rio Solimões/UNISOL para gerenciamento
administrativo e financeiro do projeto intitulado "Apoio técnico-
científico para fortalecimento, consolidação e sustentabilidade das
políticas de reordenamento agrário e de comercialização de produção da
agricultura familiar e da pesca no Brasil, especialmente nos Estados da
Região Norte e nos Estados de Pernambuco, Ceará e Maranhão da
Região Nordeste". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
virtude da relevância do projeto, o interesse público envolvido e a
urgência da definição. Declaração de Dispensa em 04/07/2018.
ERONILDO BRAGA BEZERRA. Coordenador Geral do Projeto.
Ratificação em 04/07/2018. SYLVIO MARIO PUGA FERREIRA.
Reitor da Ufam. Valor Global: R$ 8.422.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 02.806.229/0001-43 FUNDACAODE APOIO INSTITUCIONAL RIO
SOLIMOES.

(SIDEC - 05/07/2018) 154039-15256-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 154039

Número do Contrato: 22/2016.
Nº Processo: 23105.068068/2016.
PREGÃO SISPP Nº 16/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado:
10181964000137. Contratado : OCA VIAGENS E TURISMO DA
AMAZONIA-LIMITADA. Objeto: Prorrogação do Contrato nº
22/2016, por mais 12 (doze) meses, pelo período de 02/07/2018 a
01/07/2019, bem como reajuste do valor em aproximadamente 4,97%
pelo índice IGP-M. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/07/2018 a 01/07/2019. Data de Assinatura: 28/06/2018.

(SICON - 05/07/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 21/2018 - UASG 154039

Nº Processo: 23105.065266/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo e permanente, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas encaminhadas pela
Faculdade de Tecnologia, estabelecidas no Termo de Referência. Total
de Itens Licitados: 00052. Edital: 06/07/2018 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao
Ramos, 6000 - Aleixo MANAUS - AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 0 3 9 - 0 5 - 2 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/07/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

ANGELICA AGUIAR COSTA LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2018) 154039-00001-2018NE000278

RETIFICAÇÃO

Retificar na publicação do DOU nº 128, de 05/07/2018,
seção 3, pág. 37, referente ao Acordo de Cooperação firmado entre a
Fundação Universidade do Amazonas, a Secretaria de Estado de
Educação e Qualidade do Ensino do Estado do Amazonas e a
Universidade Estadual do Amazonas para que

onde se lê: "Projeto AMAZONAS MIDIÁTICO",
leia-se: "Projeto AMAZONAS DIDÁTICO".

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 150224

Número do Contrato: 17/2017.
Nº Processo: 23105.000646/2016.
PREGÃO SISPP Nº 32/2016. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-.CNPJ Contratado:
63736334000148. Contratado : J A S LOUREIRO & CIA LTDA -
.Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação por
mais 12 (doze) meses do Contrato nº 017/2017. Fundamento Legal:
Inciso II, Art. 57 da Lei 8666/93. Vigência: 04/09/2018 a 03/09/2019.
Data de Assinatura: 05/07/2018.

(SICON - 05/07/2018)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 001/2018 - Lei 8.745,
de 09/12/1993, Processo nº 23106.041993/2018-24 .
CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: ALISON GUIMARÃES GOMES; OBJETO:
Rescisão de Contrato referente a Professor Substituto, por solicitação
da Contratante. DATA DA RESCISÃO: 20/06/18.
ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 099/2017 - Lei 8.745,
de 09/12/1993, Processo nº 23106.030111/2017-14 .
CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: GUSTAVO BRAGA ALCÂNTARA; OBJETO:
Rescisão de Contrato referente a Professor Substituto, por solicitação
da Contratante. DATA DA RESCISÃO: 29/12/2017.
ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 115/2016 - Lei 8.745,
de 09/12/1993, Processo nº 23106.004444/2016-15.
CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: SENDA CHARONE; OBJETO: Rescisão de
Contrato referente a Professor Visitante, por solicitação da
Contratante. DATA DA RESCISÃO: 06/03/2018.

EDITAL Nº 331, DE 4 DE JULHO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n.
9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 331/2018 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo
com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação
a seguir: Edital Convocatório N. 221 publicado no DOU de
17/05/2018 / Unidade Acadêmica: Centro de Desenvolvimento
Sustentável - CDS / Área: Ciências Ambientais / Candidatos
Aprovados: 1. Adrilane Batista de Oliveira.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 332, DE 5 DE JULHO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n.
9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 332/2018 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo
com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação
a seguir: Edital Convocatório N. 222 publicado no DOU de 11 de
maio de 2018 / Unidade Acadêmica: Instituto de Artes -
Departamento de Artes Visuais / Área: Gravura/Desenho / Candidatos
Aprovados: 1. Alina D'Alva Duchrow; 2. Lynn Carone; 3. Moisés
Alves dos Santos; 4. Raquel Nava Rodrigues; 5. Adriana Patrício
Vignoli; 6. William Rezende Quintal.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 333, DE 5 DE JULHO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n.
9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. 333/2018 do
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo
com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme discriminação
a seguir: Edital Convocatório N. 246 publicado no DOU de
07/06/2018 / Unidade Acadêmica: Faculdade de Educação -
Departamento de Teoria e Fundamentos / Área: Educação, subárea
Fundamentos da Educação, especialidade Psicologia Educacional /
Candidatos Aprovados: 1. Angela Cristina da Silva; 2. Maria do
Amparo; 3. Norma Lucia Neris de Queiroz; 4. Reinaldo Ramos
Diniz; 5. Juliana Crespo Lopes; 6. Denise Soares Oliveira; 7. Larissa
Krüger Fernandes; 8. Raquel Raíssa Sousa Loewenhaupt; 9. Thiago
Pereira Domingos; 10. Lívia Campos e Silva; 11. Nirce Barbosa
Castro Ferreira; 12. Sheila Maroccolo Nunes; 13. Victor Lino
Bernardes.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 334, DE 5 DE JULHO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB,
nos termos da Lei n. 8.745/1993 e alterações introduzidas pela Lei n.
9.849/1999, torna público o Edital de Resultado Final N. XXX/2018
do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
acordo com a homologação da Unidade Acadêmica, conforme
discriminação a seguir: Edital Convocatório N. 153/2018 publicado
no DOU N.68 de 10/04/2018 / Unidade Acadêmica: Faculdade de
Medicina - FM / Área: Medicina. especialidade: Cirurgia Pediátrica /
Candidatos Aprovados: 1.Ana Paula Diniz Marra.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 23/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000588201816 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de EPIs (consumíveis) para o atendimento das demandas
de do Centro de Matemática, Computação e Cognição CMCC da
Fundação Universidade Federal do ABC UFABC Total de Itens
Licitados: 00007. Edital: 06/07/2018 de 09h00 às 12h00 e de 14h00
às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Santa Terezinha -
SANTO ANDRE - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 0 3 - 0 5 - 2 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/07/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/07/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
estará disponivelno site www.comprasgovernamentais.gov.br

EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 05/07/2018) 154503-26352-2018NE800048

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2018

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico n° 24/2018, declarando vencedora a empresa
AGENCIA BRASPUB & EMPREENDIMENTOS EIRELI para o
ITEM 01. Os autos encontram-se com vista franqueada aos
interessados.

ANDRÉIA TRINCA DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 05/07/2018) 154503-26352-2018NE800048

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-06T03:29:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




